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miksi yritys vastuu 
2.0?

Kirjamme ensimmäinen painos julkaistiin syyskuussa 2017. Vas-
tuullisuuskeskustelu oli silloinkin vilkasta ja yhä useammat yrityk-
set olivat alkaneet kartoittaa ja pohtia rooliaan kestävän tulevaisuu-
den rakentajana. Kansainvälisen ilmastopaneelin IPCC:n lokakuus-
sa 2018 julkaistu ilmastoraportti räjäytti kuitenkin potin lopullises-
ti. Vaikutti siltä, että vasta nyt tietoisuus ilmastokriisin vakavuudes-
ta tiedostettiin yrityksissä ja näiden johdossa. Greta Thunberg ja 
nuorten ilmastomarssit lisäsivät muutospainetta, kirittivät poliitik-
koja ja vaativat hallituksilta sekä yritysjohdosta vastauksia. Ilmasto-
herätyksen myötä vastuullisuus nousi ”kaikkien” agendalle.

Otimme ilolla vastaan kustantajamme tarjoaman mahdollisuu-
den kirjamme päivittämisestä, kun toinen, uudistettu painos tuli 
ajankohtaiseksi. Sen lisäksi, että olemme päivittäneet sisällön kaut-
taaltaan, olemme kirjoittaneet teokseen paljon uutta tekstiä. Yri-
tysten ilmastoheräämisen lisäksi uutta sisältöä ovat yritysaktivis-
mia ja vastuullista brändiä käsittelevät luvut. Yritysvastuun sään-
tely on edennyt, vastuullisuusraportointiin on tullut uusia viite-
kehyksiä ja ohjeita, ja olemme päivittäneet nämä sisällöt uusimman 
tiedon mukaisiksi. Kuvaamme, miten vastuullisuus ja vaatimusten-
mukaisuus ovat lähentyneet, minkä seurauksena lakiasiainyksiköt 
ovat laajentaneet osaamistaan yritysetiikkaan ja strategiseen yritys-
vastuuseen. Olemme syventäneet yritysvastuun johtamista käsitte-
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leviä osioita: emme voi liikaa korostaa yrityksen ylimmän johdon ja 
hallituksen roolia strategisessa yritysvastuussa ja kestävää muutos-
ta tukevan liiketoiminnan kehittämisessä. Kirjan punaisena lanka-
na on edelleen vastuullisuuden yrityksille tuottama arvo ja sen myö-
tä vakuus pitkän aikavälin menestymiselle. 

Olemme vakuuttuneita yritysten keskeisestä roolista  kestävän kehi- 
tyksen haasteiden ja kriisien ratkaisemisessa. Mutta yhtä vakuuttu-
neita olemme siitä, että pysyvä muutos kohti oikeuden mukaisempaa, 
kestävää yhteiskuntaa vaatii rakenteellisia  muutoksia ja muutosta 
tavassa mitata menestystä. Siksi olemme kirjoittaneet tarpeesta mää-
ritellä yritysten tarkoitus uudelleen. Tähän kannustavat myös esimer-
kiksi  Financial Timesin Capitalism. Time for a Reset -kampanja, World 
 Economic Forumin peräänkuuluttama yritysten yhteiskunnallisen 
roolin uudelleenmäärittely ja B Corporation -liike toimintamallin 
kasvava suosio.

Muutoksen mahdollisuus innostaa ja inspiroi. Meillä saattaa vie-
lä olla mahdollisuus palauttaa talous palvelemaan ihmisten ja luon-
non hyvinvointia. 

Tervetuloa mukaan tekemään muutosta.

Helsingissä ja Kirkkonummella 15.9.2020

Terhi Koipijärvi ja Sari Kuvaja
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kiitokset

Kun kirjoitimme kirjamme ensimmäistä painosta, Terhi Koipijärvi 
halusi kirjata ylös työelämässä kertyneitä kokemuksiaan vastuulli-
suustyöstä metsäalalla. Hän tunnusteli ideaansa muutaman yritys-
vastuuammattilaisen kanssa ja otti sen jälkeen yhteyttä Sari Kuva-
jaan. Terhi kysyi, lähtisikö Sari kumppaniksi projektiin, jonka kan-
tavana ajatuksena olisi yhdistää henkilökohtaisia uravälähdyk-
siä kokemuksen kautta kertyneeseen osaamiseen yritysvastuusta ja 
sidosryhmätyöstä.

Sari vastasi kyllä. Tästä sopimuksesta alkoi ymmärryksen kerryt-
tämisen ja suunnittelun vaihe. Pohdimme yhdessä, mitä yritysvas-
tuusta ei vielä ole kirjoitettu. Olisiko meillä toisenlainen näkökul-
ma jo aikaisemmin kerrottuun? Mitä sellaista osaisimme kertoa ja 
kuvata, mistä olisi yrityksille sekä niiden johdolle ja työntekijöille 
konkreettista hyötyä? Tutustuimme toistemme vahvuuksiin aihee-
seen liittyen. Tapaamisemme olivat täynnä vertailevaa pohdintaa, 
verkkohakuja, kokoustamista, kahvia, kirjan sisällön fokusointia 
ja yhteisen näkökulman vahvistumista. Mutta se oli myös intoa ja 
innostusta, sitä ennen kaikkea.

Yhteisen työmme tulos on nyt näiden kansien välissä. Kirjaa on 
kirjoitettu Kirkkonummella, Helsingissä, Imatralla, Pietarissa ja 
Amsterdamissa sekä erilaisissa kulkuvälineissä näiden paikkakun-
tien välillä. Yhteistyö on ollut herkullista. Se on merkinnyt mat-
kaa menneisyyteen ja tarjonnut tilaisuuden visioida tulevaisuutta. 
Olemme myös oppineet toisiltamme paljon.
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Kirjaamme ei olisi syntynyt ilman verkostojemme apua. Lämmin 
 kiitos kaikille, jotka ovat jakaneet kanssamme osaamistaan ja näke-
myksiään. Kiitokset case-esimerkkien kirjoittajille ja haastatteluja 
antaneille asiantuntijoille, johtajille ja alan ammattilaisille. Warmest 
thanks also to the Dutch sustainability professionals and other experts 
who have given us interviews and with whom we have had interesting 
discussions.

Olemme kiitollisia ensimmäisen painoksen käsikirjoitusta sen 
eri vaiheissa kommentoineille yritysvastuun ammattilaisille. Kiitok-
set Outi Mikkoselle, joka nykyisin työskentelee Suomen  UNICEFin 
yritysyhteistyön johtajana, sekä HELSUSin johtajalle,  professori 
Anne Toppiselle siitä, että näitte vaivaa ja käytitte aikaanne koko 
käsikirjoituksen lukemiseen. Saimme teiltä oivallisia vinkkejä, jot-
ka auttoivat tarkentamaan kirjan sisältöä.

Kiitokset kustantajallemme Helsingin seudun  kauppakamarille 
sekä toimittaja Taina Parviaiselle ammattitaitoisesta yhteistyöstä. 
Sari Kuvaja kiittää Suomen tietokirjailijat ry:tä saamastaan apu-
rahasta.

Kiitämme toisiamme kaikesta jaetusta sekä aviopuolisojamme ja 
muita perheenjäseniämme kannustuksesta, haastamisesta ja tuesta. 
Kiitokset metsämiesisillemme esimerkistä, rohkaisemisesta ja lukui-
sista valaisevista keskusteluista.

Helsingissä ja Kirkkonummella 15.9.2020

Terhi Koipijärvi ja Sari Kuvaja
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kirjan tausta ja 
tavoitteet

Kaksi nuorta naista päättävät opiskella metsätieteitä, päätyvät sa- 
maan opiskelupaikkaan Helsingin yliopistoon ja valmistuvat liike-
metsänhoitajiksi. Toinen lähtee töihin kansalaisjärjestöön, toinen 
metsäalalle. He kohtaavat reilun 20 vuoden yritysvastuukokemuk-
sen jälkeen ja päättävät kirjoittaa kirjan – yritysvastuusta. Kirjoit-
tajien matkat ovat olleet erilaiset. Matkaan on mahtunut mutkia, 
takapakkeja ja voittoja. Kummankin intohimona on edelleen liike-
elämän vastuullisuus.

Ympäristöasioiden esiinnousu 1990-luvulla sattui molempien 
työuran alkuun. Metsäteollisuus oli Suomen vientisektorin ykkösiä 
ja nautti vahvaa asemaa kansallisessa päätöksenteossa. Ajan ilmiöi-
tä olivat kansainvälistyminen, kansalaisliikkeiden nousu ja kestä-
vän kehityksen esiinmarssi. Rio de Janeirossa järjestettiin vuonna 
1992 YK:n ympäristö- ja kehityskonferenssi, jossa jäsenmaat allekir-
joittivat yhteisen niin sanotun Rion julistuksen. Rion konferenssi 
nykäisi liikkeelle monta kestävän kehityksen hanketta.

Sari käsitteli vuonna 1990 valmistuneessa pro gradussaan yri-
tyksen arvoja ja etiikkaa ja pohti, mikä on yrityksen tarkoitus. Työs-
kennellessään Greenpeacen kampanjavastaavana hän kyseenalais-
ti teollisuuden toimintatapoja ja haastoi metsäyrityksiä muutok-
sen tielle. Myöhemmin kirjoittajana ja konsulttina hän aktivoi arvo-
keskustelua ja piti luentoja muun muassa liike-elämän etiikasta, 
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 kansalaisjärjestöjen yhteiskunnallisesta roolista ja sidosryhmätyös-
kentelystä. Sarilla oli vahva tunne siitä, että ympäristöosaaminen ja 
ympäristöhallintajärjestelmät ovat vain osa ratkaisua. Järjestelmät 
ovat keino ottaa jokin ongelma tai asia haltuun, mutta samalla ne 
supistavat arvoja sisältävän haasteen teknisin keinoin ratkaistavak-
si. Sari kaipasi enemmän; jotakin, jota oli silloin vaikea sanoittaa. 
Tänään sen sanoittavat muun muassa B Corporation -yritykset, joi-
den slogan kuuluu: People using business as a force for good.

Terhi etsi paikkaansa metsämiesten joukossa. Ensimmäinen työn-
antaja ei päästänyt naista Venäjälle työmatkoille vaan piti häntä Hel-
singin Herttoniemen konttorissa. Seuraava työnantaja ei jarrutta-
nut, ja Terhi pääsi Venäjän metsiin puun alkuperän lähteille. Hän 
oli vakuuttunut, että puukauppa ei kannata, ellei puu tule kestävis-
tä ja laillisista lähteistä. Kollegoiden vakuuttaminen puunalkuperä-
järjestelmien rakentamisesta ei ollut lyhyt prosessi. Tänään puun 
alkuperän ja kestävän metsänhoidon todentaminen on lähtökohta 
metsä teollisuustuotteiden hyväksyttävyydelle. Suomalaiset metsä-
yritykset veivät toivoa köyhiin venäläisiin kyliin Neuvostoliiton 
hajoa misen jälkeen. Perustettiin puunkorjuuyrityksiä, ja kyläläiset-
kin alkoivat uskoa uuteen nousuun. Sitten yrityksiä jouduttiin lopet-
tamaan kannattamattomina. Terhi työskenteli lähellä paikallisia 
ihmisiä ja näki, miten alasajo vaikutti kyläläisiin. Venäjän metsä - 
kylissä Terhi sai kasteen sosiaaliseen vastuuseen. Yritysvastuusta tuli 
Terhin ammatti, joka vei hänet myöhemmin metsäteollisuusyritys-
ten globaalien investointihankkeiden mukana Etelä-Amerikkaan ja 
 Aasiaan ratkomaan monimutkaisia  vastuullisuushaasteita.

Vastuullisella liiketoiminnalla on ollut ainakin kolme nousu-
kautta: 2000-luvun alku, jolloin muun muassa FIBS (silloin  Finnish 
Business & Society – Yritykset työelämän uudistajina) perustettiin; 
2000-luvun loppu, jolloin sosiaalinen vastuu alkoi korostua; ja muu-
tama vuosi sitten alkanut kolmas tuleminen, joka jatkuu edelleen 
Pariisin ilmastosopimuksen ja YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden 
siivittämänä. Jokaisella kierroksella mukaan on tullut uusia toimi-
aloja, yrityksiä, palveluntarjoajia, aloitteita ja teemoja, joista viimei-
simpinä yrityksen ihmisoikeudet ja yritysten rooli yhteiskunnallisten, 
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aiempaa laajempien ongelmien ratkaisijana. Sari on välillä menet-
tänyt uskonsa siihen, että yrityksistä tulisi toimijoita, joita motivoi 
oikeudenmukaisuus voitontavoittelun rinnalla. ”Mutta kerta toisen-
sa jälkeen olen saanut kohdata heitä, jotka jakavat  visioni ja jotka 
toimivat oman organisaationsa sekä liike-elämän muutosagentteina. 
Monien tällaisten henkilöiden kanssa olen saanut ja saan tehdä töi-
tä. Ja nyt kirjoittaa kirjankin.”

Terhi on ajanut vastuullisuuden kehitystä yritysten sisällä. Hän 
ei ole koskaan uskonut muuhun kuin strategiseen vastuullisuuteen, 
joka ankkuroituu aidosti liiketoimintaan. Esihenkilöt, jotka ovat 
uskoneet samoin ja luottaneet Terhiin, ovat kantaneet eteenpäin. 
”Kun päätin kirjoittaa kirjan yritysvastuusta, soitin Sarille. Hän on 
tinkimätön arvoissaan ja viisas kirjoittaja. Tiesin, että Sarin kanssa 
syntyy inspiroiva dialogi.”

Kirjan kansien sisällä on tietynlainen yritysvastuuymmärryksen 
pikakelaus ja elinkaari. Kirjamme päätavoitteena on perustella, mik-
si vastuullisuus on strateginen kysymys; asia, joka kuuluu normaa-
liin liiketoimintaan, josta pitää keskustella ja päättää ja jota pitää joh-
taa ihan niin kuin mitä tahansa muutakin liiketoimintaan liittyvää 
kokonaisuutta. Kuvaamme kirjassa, mitä yritysvastuun johtamisen 
ja toteutuksen normalisointi yrityksiltä edellyttää ja mitä mahdol-
lisuuksia se tarjoaa. Olemme kirjaa kirjoittaessamme hyödyntäneet 
kokemuksiamme työelämästä ja pyrkineet tuomaan mukaan käytän-
nönläheisyyttä. Kirjan yritysesimerkit tukevat ja konkretisoivat kir-
jan viestiä. Iloksemme löysimme kirjoitusprosessin aikana myös uusia 
suomalaisia tulijoita, joihin ei ole aiemmin viitattu vastuullisuus-
kirjallisuudessa.

Olemme valinneet kirjaan tärkeiksi ja olennaisiksi  kokemamme 
teemat, jotka kantavat johtamisen uuden normaalin tasolle. Yksi 
niistä on sidosryhmät, joita ilman yritystä ei voi ajatella. Sidos-
ryhmien näkemysten, tarpeiden ja toiveiden ymmärtäminen on 
ennakko ehto yrityksen menestymiselle. Yksi tärkeimmistä sidosryh-
mistä on luonto, sillä luonnonvarojen rajallisuus ja ehtyminen aset-
tavat reunaehdot kaikelle yritystoiminnalle.
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Yritykset ovat helposti sisäänpäin kääntyneitä ja rajoittuvat hake-
maan ratkaisuja yrityksen sisältä. Vastuullisen liiketoiminnan mah-
dollisuudet ovat kuitenkin tiedon jakamisessa ja yhdessä tekemisessä, 
siilojen purkamisessa ja innovoinnissa yli tieteen ja toimiala rajojen. 
Sidosryhmäyhteistyön lisäksi uusiutuminen vaatii monimuotoisuu-
den viljelyä rekrytoinnissa, ja siten erilaisuuden kannustamista myös 
henkilöstössä.

Tuotteiden alkuperä kiinnostaa kuluttajia. Puun alkuperän seuran-
ta oli aikansa edelläkävijyyttä. Nykyisin yritykset ovat velvollisia tun-
nistamaan raaka-aineidensa, tuotteidensa ja palvelujensa alihankin-
taketjut aina tuotantomaihin asti. Toimitusketjujen vastuullisuudes-
sa korostuvat erityisesti ihmisoikeuskysymykset, mutta myös paikalli-
set ympäristökysymykset ja hankintaketjujen ilmasto vaikutukset. Toi-
mitusketjuja käsittelevässä osassa muistutamme, että ihmisoikeuk-
sien kunnioittaminen liittyy myös yrityksen omaan toimintaan eikä 
sitä voi ulkoistaa vain alihankintaketjujen haasteeksi korkean riskin 
maissa.

Kerromme yritysvastuun organisoimisesta, johtamisesta ja hal-
lituksen roolista yritysvastuussa. Kuvaamme esimerkkien kautta, 
miten vastuullisuuden johtamismalli rakennetaan ja varoitamme 
liian kankean ja pääkonttorivetoisen yritysvastuujohtamisen ris-
keistä. Tasapainottelu riittävän yritysvastuuresursoinnin ja liioitte-
lun välillä on haastavaa. Toimitusjohtajan asenne ja sitoutuminen 
ovat kuitenkin aina ratkaisevia strategisen vastuullisuuden toteutu-
miselle. Uusi normaali haastaa johtamista katsomaan yli kvartaa-
lien ja tavoittelemaan kestävää liiketoimintaa pikavoittojen sijaan.

Viittaamme kirjamme muutamissa kohdissa yritysvastuun rapor-
tointiin ja vastuullisuusviestintään, sillä pidämme molempia olen-
naisena osana läpinäkyvää johtamista. Systemaattinen raportoin-
ti auttaa kehittämään vastuullisuustyötä, ja toisaalta ilman pitkä-
jänteistä vastuullisuustyötä mikään raportointi tai viestintä ei ole 
uskottavaa.

Tämä on kirja sinulle, joka johdat yritystä kohti strategista vas-
tuullisuutta. Saatat olla toimitusjohtaja tai hallitusammattilainen; 
ehkä johdat liiketoimintayksikköä, vastaat brändistä, viestinnästä tai 
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 vastuullisuudesta. Kirja sopii myös sinulle, joka opiskelet johtamista, 
yritysvastuuta, viestintää tai olet muuten kiinnostunut vastuullises-
ta liiketoiminnasta. Kirjassa on vinkkejä ja näkökulmia myös pk-yri-
tysten tarpeisiin.

Toivotamme sinulle innostavia ja kannustavia lukuhetkiä kohti 
uutta normaalia!


	Yritysvastuu 2.0 teaser
	Blank Page




